

Заключение

по результатам экспертно-аналитического мероприятия - экспертизы проекта решения Собрания депутатов Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края

«О бюджете Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия:

п. 2 ст 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о контрольно-счетной палате Алтайского района Алтайского края, утвержденное решением Алтайского районного Собрания депутатов Алтайского края от 18.02.2022 № 3, решение Собрания депутатов Беловского сельсовета от 11.11.2014 № 13 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Беловский сельсовет Алтайского района Алтайского края», решение Алтайского районного Собрания депутатов Алтайского края от 12.03.2020 № 7 «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля», п. 1.2 Плана работы КСП Алтайского района на 2022 год от 28.12.2021 № 23, распоряжение КСП Алтайского района от 16.11.2022 № 35.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Собрания депутатов Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края «О бюджете Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Проверяемый объект: Администрация Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края.

Общие положения

Экспертиза проекта решения Собрания депутатов Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края «О бюджете Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее - Проект решения, в соответствующем падеже) проводилась контрольно-счетной палатой Алтайского района Алтайского края (далее КСП района) в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, «Положением о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Беловский сельсовет Алтайского района Алтайского края», утвержденным решением Собрания депутатов Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края от 11.11.2014 № 13, иными нормативными правовыми актами муниципального образования Беловский сельсовет Алтайского района Алтайского края.

Проект решения направлен в Собрание депутатов Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края и контрольно-счетную палату Алтайского района Алтайского края Администрацией Беловского сельсовета Алтайского

района Алтайского края 15.11.2022 № 67, что соответствует срокам, предусмотренным ст. 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Перечень представленных документов соответствует ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 4 ст. 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации Проект решения предусматривает утверждение основных параметров бюджета поселения.

При проведении экспертизы Проекта решения проведен анализ его соответствия нормам бюджетного законодательства. В ходе данного анализа установлено, что общие требования к структуре и содержанию Проекта решения, определенные статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, соблюдены применительно к бюджету сельского поселения Беловский сельсовет Алтайского района Алтайского края, конкретизируются решением Собрания депутатов Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края «Об утверждении положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Беловский сельсовет Алтайского района Алтайского края».

Основные направления бюджетной и налоговой политики

Основные направления бюджетной и налоговой политики Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в Проекте решения отражены в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики Российской Федерации, Алтайского края, прогнозом социально-экономического развития Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение подходов к формированию бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, создание условий для сохранения и улучшения достигнутых показателей социально-экономического развития Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края. Бюджетная и налоговая политика, проводимая в трехлетний период, сохранит направленность на социальное и экономическое развитие Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края, повышение уровня и качества жизни населения, поддержку реального сектора экономики поселения, стимулирование инвестиционной активности.

Реализация бюджетной и налоговой политики определена путем решения следующих задач:

- улучшение качества администрирования доходов посредством взаимодействия органов местного самоуправления с главными администраторами налоговых и неналоговых доходов бюджета;

- сохранение и развитие налогового потенциала, в том числе посредством стимулирования реального сектора экономики, малого предпринимательства, формирования благоприятных условий для развития бизнеса, привлечения инвестиций;

- безусловное исполнение принятых обязательств перед населением

поселения, в том числе в части социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих право на ее получение в соответствии с действующим законодательством;

- привлечение населения к общественному обсуждению проектов поддержки местных инициатив путем развития инициативного бюджетирования;

- соблюдение открытости и прозрачности бюджетной информации, финансовой грамотности граждан, поддержки и развития общедоступных информационно-аналитических ресурсов.

Рост доходов а Проекте решения обеспечивается прежде всего за счет улучшения администрирования уже существующих налогов.

Налоговая политика в ближайшие три года Проектом решения ориентируется на создание максимально комфортных условий для расширения деятельности юридических и физических лиц, а также на дальнейшее снижение масштабов уклонения от налогообложения.

Бюджетная политика в среднесрочной перспективе направлена на оптимизацию и повышение эффективности и результативности бюджетных расходов, совершенствование межбюджетных отношений, качественное удовлетворение спроса граждан на бюджетные услуги, создание условий для обеспечения финансовой стабильности, являющейся неременной составляющей устойчивого роста экономики, реализацию структурных реформ и повышения благосостояния населения.

Прогноз социально-экономического развития

В Проекте решения представлен в виде таблицы прогноз социально-экономического развития Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края на 2021-2025 годы, что соответствует ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в то же время *КСП района отмечает, что Администрацией Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края (далее Администрация сельсовета, в соответствующем надежде) пояснительной записки к прогнозу социально-экономического развития к Проекту решения не представлено, что не отвечает требованиям п. 4 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК РФ), в следствии чего КСП района не представляется возможным дать оценку обоснованности параметров прогноза, в том числе оценить причины и факторы прогнозируемых изменений.*

Прогноз социально – экономического развития Беловского сельсовета на 2021– 2025 годы

Показатели	2021 год факт	2022 год оценка	2023 год прогноз	2024 год прогноз	2025 год прогноз
<i>Промышленность</i>					
Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг	50	51	52	53	54

собственными силами, тыс. руб.					
Индекс промышленного производства %	101,2	101,5	101,6	101,6	101,9
Инвестиции					
Объём инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в ценах соответствующих лет, тыс. руб.	420	430	440	450	460
в сопоставимых ценах, %	112	113	114	115	102,2
Ввод в действие общей площади жилых домов, кв.м.					
Потребительский рынок					
Оборот розничной торговли в действующих ценах каждого года, тыс. руб.	9300	9310	9340	9350	9360
в сопоставимых ценах, %	107	108	109	110	100,1
Оборот общественного питания в действующих ценах каждого года, тыс. руб.	-	-	-	-	-
в сопоставимых ценах, %					
Сельское хозяйство					
Крупнорогатый скот – во всех категориях хозяйств, гол.	699	699	699	699	699
в т.ч. в сельхозпредприятиях, гол.					
Коровы – во всех категориях хозяйств, гол.	367	367	367	367	367
в т.ч. в сельхозпредприятиях, гол.					
Производство скота и птицы на убой (в живом весе) во всех категориях хозяйств, тонн					
в т.ч. в сельхозпредприятиях	-	-	-	-	-
Валовый надой молока – всего, цн.					
в т.ч. в сельхозпредприятиях					
Надой на 1 корову в сельхозпредприятиях, кг.	-	-	-	-	-
Зерновые культуры во всех категориях хозяйств, цн	1066	1067	1068	1068	1069
в т.ч. в сельхозпредприятиях, цн	1066	1067	1068	1068	1069
в крестьянских (фермерских) хозяйствах и индивидуальные предприниматели	-	-	-	-	-
Зерновые культуры – урожайность, цн/га	3,2	3,2	3,2	3,2	3,2
Рынок труда					
Среднесписочная численность работников по территории – всего, чел.	59	59	68	68	68
Фонд заработной платы по территории – всего, тыс.руб.	8700	8700	11570	11955	12340
Среднемесячная заработная плата					

1 работника, руб.	12288	12288	14179	14650	15122,6
Уровень безработицы, %	71	71,5	72	72,5	72,5

Прогноз социально-экономического развития, разрабатываемый ежегодно, одобрен администрацией постановлением от 14.11.2022 № 34/1.

КСП района отмечает, что среднемесячная заработная плата 1 работника на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 год не согласуется с законопроектом № 201618-8 О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "О минимальном размере оплаты труда" и о приостановлении действия ее отдельных положений, так Правительством Российской Федерации предлагается с 1 января 2023 года установить минимальный размер оплаты труда в размере 16242 рубля, в Прогнозе на 2023 год представлен размер среднемесячной заработной платы 1 работника 14179 рублей, что на 2063 рублей или на 14,5% ниже планируемого к установлению минимального размера оплаты труда с 1 января 2023 года.

Основные показатели проекта решения собрания депутатов Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края «О бюджете Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Предложенный на экспертизу Проект решения, в соответствии со ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, характеризуется следующими основными показателями:

на 2023 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме 1741,8 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 1403,8 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 1741,8 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей;

- дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0 тыс. рублей.

на 2024 год и на 2025 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2024 год в сумме 1779,2 тыс. рублей, в том числе объем трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 1430,2 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 1778,2 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 1420,2 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2024 год в сумме 1779,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 41 тыс. рублей и 2025 год в сумме 1778,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 82 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей и верхний предел

муниципального долга по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей.

- дефицит бюджета сельского поселения на 2024 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей.

Динамика доходов, расходов и дефицита бюджета поселения, указанная в Проекте решения характеризуется следующим показателем:

Наименование показателя	2022 год (решение № 14 от 24.12.2021)	Проект решения		
		2023 год	2024 год	2025 год
Доходы, всего (тыс. рублей)	1455,6	1741,8	1779,2	1778,2
налоговые и неналоговые доходы	301	338	349	358
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	1154,6	1403,8	1430,2	1420,2
Расходы, всего (тыс. рублей)	1455,6	1741,8	1779,2	1778,2
Дефицит/профицит	0	0	0	0

Планируется динамичное увеличение доходов в 2023-2025 годах по сравнению с 2022 годом и увеличение расходов в 2023-2025 годах по сравнению с расходами на 2022 год.

В соответствии со ст. 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации при составлении бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов соблюдался принцип сбалансированности бюджета.

Доходы бюджета

Формирование доходной базы бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов составлен на основе ожидаемых итогов социально-экономического развития Беловского сельсовета за 2022 год, уточненного прогноза социально-экономического развития сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, а также оценки поступлений доходов в бюджет сельского поселения в 2022 году с учетом фактического поступления и сложившейся динамики в условиях действующего законодательства.

При расчете объема доходов бюджета поселения учтены изменения налогового законодательства Российской Федерации, Алтайского края, Алтайского района и сельского поселения, вступающие в действие с 1 января 2023 года.

Общий объем доходов бюджета сельского поселения запланирован на 2023 год в сумме 1741,8 тыс. рублей, на 2024 и 2025 годы – 1779,2 тыс. рублей и 1778,2 тыс. рублей соответственно. Параметры собственных доходов бюджета сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы приведены в приложении 1 к пояснительной записке к Проекту решения.

Общий объем собственных доходов бюджета сельского поселения на 2023 год прогнозируется в объеме 1601,2 тыс. рублей, что составит 39,7 процент к ожидаемым показателям бюджета сельского поселения на 2022 год. Снижение

доходов объясняется превышением объема безвозмездных поступлений в текущем году на участие в краевых программах (поддержка местных инициатив). В структуре собственных доходов бюджета сельского поселения составят безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ (за исключением субвенций)- 1263,2 тыс. рублей, налоговые доходы 288 тыс. рублей, неналоговые доходы – 50 тыс. рублей.

Собственные доходы бюджета сельского поселения в 2024 году прогнозируются в размере 1632,6 тыс. рублей, из них безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ (за исключением субвенций) - 1283,6 тыс. рублей, налоговые доходы – 299 тыс. рублей, неналоговые доходы – 50 тыс. рублей. По сравнению с объемом доходов, прогнозируемым на 2023 год, рост доходов бюджета поселения на 2024 год составит 102%.

Собственные доходы бюджета сельского поселения в 2025 году прогнозируются в размере 1625,6 тыс. рублей, из них безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ (за исключением субвенций) - 1267,6 тыс. рублей, налоговые доходы – 308 тыс. рублей, неналоговые доходы – 50 тыс. рублей. По сравнению с объемом доходов, прогнозируемым на 2024 год, складывается снижение объема доходов бюджета поселения на 2025 год и составит 99,6 процентов.

Основными источниками собственных доходов бюджета сельского поселения являются: безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ (за исключением субвенций), налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц, земельный налог, доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений.

Расчеты поступлений платежей в бюджет сельского поселения по основным доходным источникам приведены в приложении 2 к пояснительной записке представленной к Проекту решения.

Налог на доходы физических лиц

Расчет поступления налога на доходы физических лиц на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы произведен в соответствии с положениями главы 23 части второй Налогового кодекса Российской Федерации с учетом изменений, вступающих в действие с 1 января 2023 года.

Сумма налога на доходы физических лиц определена исходя из прогнозируемого объема фонда оплаты труда, численности занятого населения и реальной оценки поступлений налога на доходы физических лиц в 2022 году.

Поступление налога на доходы физических лиц в бюджет сельского поселения прогнозируется на 2023 год в размере 28 тыс. рублей. Динамика к ожидаемому поступлению налога за 2022 год составит 103,7 процента.

Доходы бюджета сельского поселения по налогу на доходы физических лиц на 2024 год прогнозируются в сумме 29 тыс. рублей, что составляет 103,6 процентов к прогнозным показателям 2023 года, на 2028 год прогнозируется в сумме 30 тыс. рублей, что составляет 103,5 процентов к прогнозным показателям 2024 года

Единый сельскохозяйственный налог

Прогноз поступления налога рассчитан в соответствии с главой 26.1 части второй Налогового кодекса Российской Федерации с учетом принятых изменений.

Налоговой базой признается денежное выражение доходов, уменьшенных на величину расходов.

Расчет прогноза поступлений единого сельскохозяйственного налога произведен исходя из налоговой базы по данным Межрайонной ИФНС России № 1 по Алтайскому краю и ожидаемого поступления в 2022 году.

При нормативе отчислений в бюджет сельского поселения по единому сельскохозяйственному налогу в размере 30 процентов прогноз поступлений налога в 2023 году составит 28 тыс. рублей, что составляет 100 процентов к ожидаемым показателям 2022 года.

Доходы бюджета сельского поселения по единому сельскохозяйственному налогу на 2024 год прогнозируются в сумме 29 тыс. рублей, что составляет 103,6 процентов к прогнозным показателям 2023 года, на 2025 год прогнозируется сумма 30 тыс. рублей, что составляет 104,0 процента к прогнозным показателям 2024 года.

Налог на имущество физических лиц

Прогноз поступления налога на имущество физических лиц, рассчитан исходя из налоговой базы Межрайонной ИФНС России № 1 по Алтайскому краю и ожидаемого поступления в 2022 году.

Поступление налога на имущество физических лиц в бюджет сельского поселения прогнозируется на 2023 год в размере 26 тыс. рублей, на 2024 год в размере 28 тыс. рублей, на 2025 год в размере 28 тыс. рублей.

Земельный налог

Прогноз поступления земельного налога рассчитан в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, местными нормативными правовыми актами.

Плательщиками земельного налога являются как физические, так и юридические лица, которые обладают земельными участками на праве собственности, расположенными в границах поселения.

При нормативе отчислений в бюджет сельского поселения земельного налога в размере 100 процентов, прогноз поступлений налога в 2023 году составит 206 тыс. рублей, что составляет 84,4 процент к ожидаемым показателям 2022 года.

Доходы бюджета поселения по земельному налогу на 2024 год прогнозируются в сумме 213 тыс. рублей, что составляет 103,4 процента к прогнозным показателям 2023 года, на 2025 год прогнозируется сумма 220 тыс. рублей, что составляет 103,3 процентов к прогнозным показателям 2024 года.

Неналоговые доходы

В объеме доходов бюджета сельского поселения на 2023 год предусмотрены неналоговые доходы в размере 50 тыс. рублей, что составит 48,6 процента к ожидаемым показателям бюджета сельского поселения на 2022 год.

Основные поступления указанных доходов формируются за счет доходов

от компенсации затрат бюджетов сельских поселений.

Доходы от компенсации затрат планируются на 2023 год в сумме 50 тыс. рублей.

Доходы бюджета на 2024 год по неналоговым доходам прогнозируются в размере 50 тыс. рублей, что составляет 100% к прогнозируемому на 2023 год объему поступления указанных доходов, из них: доходы от компенсации затрат – 50 тыс. рублей.

Доходы бюджета на 2025 год по неналоговым доходам прогнозируются в размере 50 тыс. рублей, что составляет 100% к прогнозируемому на 2024 год объему поступления указанных доходов, из них: доходы от компенсации затрат – 50,0 тыс. рублей.

Собственные доходы Беловского сельсовета согласно Проекта решения характеризуются таблицей:

Коды бюджетной классификации	Наименование	2023 год	2024 год	2025 год
1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	338	349	358
1 01 00000 00 0000 000	Налоги на прибыль, доходы			
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	28	29	30
1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	28	29	30
1 05 00000 00 0000 000	Налоги на совокупный доход			
1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	28	29	30
1 05 03010 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	28	29	30
1 06 00000 00 0000 000	Налоги на имущество	26	28	28
1 06 01030 10 0000 110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений	26	28	28
1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	206	213	220
1 06 06033 10 0000 110	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	36	38	40
1 06 06043 10 0000 110	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	170	175	180

1 13 00000 00 0000 000	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	50	50	50
1 13 02065 10 0000 130	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений	50	50	50
1 16 00000 00 0000 000	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	0	0	0
1 16 02020 02 0000 140	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов	0	0	0

Таким образом, собственные доходы Проектом решения прогнозируются в 2024-2025 годах по сравнению с 2023 годом с увеличением.

Безвозмездные поступления из районного бюджета

Проект решения муниципального образования Беловский сельсовет Алтайского района Алтайского края "О бюджете Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" сформирован с учетом объема финансовой помощи, предусмотренной бюджету сельского поселения проектом решения Алтайского районного Собрания депутатов Алтайского края "О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов".

Поступления средств из районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведены в приложении 3 пояснительной записке к Проекту решения и планируются на 2023 год в сумме 1403,8 тыс. рублей, на 2024 год – в сумме 1430,2 тыс. рублей, на 2025 год – в сумме 1420,2 тыс. рублей.

Основным видом финансовой помощи Беловскому сельсовету из районного бюджета остаются дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 203,2 тыс. рублей на 2023 год и межбюджетные трансферты в сумме 1060 тыс. рублей на 2023 год.

Объем финансирования из районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование показателей	Сумма, тыс. рублей		
	2023 год	2024 год	2025 год
Поступления из районного бюджета, всего	1403,8	1430,2	1420,2
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	203,2	203,6	207,6
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	140,6	146,6	152,6
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	1060	1080	1060

В 2024-2025 годах по сравнению с 2023 годом планируется увеличение

поступления доходов из других бюджетов в бюджет поселения.

Дефицит бюджета

Бюджета сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов планируется сбалансированным, без дефицитным.

Расходы бюджета

В соответствии с принципами бюджетного законодательства, основные направления расходов бюджета сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов обеспечивают исполнение принятых социальных и иных первоочередных расходных обязательств Беловского сельсовета.

В качестве основных приоритетов расходов бюджета сельского поселения на 2023-2025 годы определены расходы на: оплату труда и начисления страховых взносов, коммунальные услуги, социальные выплаты гражданам.

При формировании расходов бюджета сельского поселения в 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов в объемы бюджетных ассигнований включено:

- рост расходов на оплату коммунальных услуг бюджетных учреждений на уровень роста тарифов;

- расходы на заработную плату работникам бюджетной сферы предусматриваются с учетом увеличения минимального размера оплаты труда с 15279 рублей до 16242 рублей и начислением районного коэффициента сверх утвержденного минимального размера оплаты труда в соответствии с Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года №38-П;

- индексация заработной платы остальным категориям работников в 2023 году предусмотрена на 5,5процента с 1 октября 2023года.

Страховые взносы на обязательное социальное страхование сохраняются на уровне прошлого года в размере 30,2 процентов от фонда оплаты труда.

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих установлены Решением Собрания депутатов Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края от 01.04.2014 № 4/1 "Об утверждении Положения о доплате к государственной пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы" с изменениями и дополнениями.

В целом структура расходов бюджета сельского поселения в 2023-2025 годах не претерпела существенных изменений. Расходы бюджета сельского поселения по функциональным разделам классификации расходов бюджетов характеризуются данными, указанными в следующей таблице.

Наименование показателя	2022 год (решение № 14 от 24.12.2021)	Проект бюджета		
		2023 год	2024 год	2025 год
Расходы, всего				
тыс. рублей	1455,6	1741,8	1779,2	1778,2
% к расходам всего	100	100	100	100
Усл. утвержденные расходы				

тыс. рублей			41	82
% к расходам всего			2,3	4,6
Общегосударственные вопросы				
тыс. рублей	1039,4	1098,6	1098,6	1098,6
% к расходам всего	71,4	63,1	61,7	61,7
Национальная оборона				
тыс. рублей	100,6	140,6	146,6	152,6
% к расходам всего	6,9	8,1	8,2	8,6
Благоустройство				
тыс. рублей		70	70	70
% к расходам всего		4	4	4
Культура и кинематография				
тыс. рублей	252,6	432,6	423	375
% к расходам всего	17,4	24,8	23,8	21,1
Социальная политика				
тыс. рублей	58			
% к расходам всего	4			
Обслуживание государственного (муниципального) долга				
тыс. рублей	5,0			
% к расходам всего	0,3			

Раздел «Общегосударственные вопросы»

Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения по разделу характеризуются следующими данными:

Наименование показателя	2022 год (решение № 14 от 24.12.2021)	2023 год (Проект)
Общий объем, тыс. рублей	1039,4	1098,6
Прирост (снижение) к предыдущему году, тыс. рублей		59,2
Прирост (снижение) к предыдущему году, %		5,7

Общие расходы на обеспечение руководства и управления в сфере установленных функций отражены по разделам бюджетной классификации в соответствии с выполняемыми органами местного самоуправления функциями.

По подразделу «*Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования*» предусмотрены расходы на содержание главы сельсовета в сумме 471,2 тыс. рублей.

По подразделу «*Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований*» предусмотрены затраты на материальное обеспечение Беловского Собрания депутатов в сумме 1,0 тыс. рублей.

По подразделу «*Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций*» предусмотрены расходы на центральный аппарат органов местного самоуправления в сумме 575,9 тыс. рублей.

По подразделу «*Резервные фонды*» предусмотрены средства в размере 10

тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования из резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

Средства из резервного фонда направляются по распоряжениям главы сельсовета в соответствии с Положением "О порядке расходования средств резервного фонда Администрации Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края".

По подразделу «*Другие общегосударственные вопросы*» предусмотрены средства на выполнение передаваемых полномочий субъекта РФ: на межбюджетные трансферты (выполнение полномочий по централизованной бухгалтерии) – 0,5 тыс. рублей.

Раздел «Национальная оборона»

Бюджетные ассигнования бюджета поселения по разделу характеризуются следующими данными:

Наименование показателя	2022 год (решение № 14 от 24.12.2021)	2023 год (Проект решения)
Общий объем, тыс. рублей	100,6	140,6
Прирост (снижение) к предыдущему году, тыс. рублей		40
Прирост (снижение) к предыдущему году, %		39,8

В данном разделе предусмотрены расходы на передаваемые полномочия по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Раздел «Культура, кинематография»

Подраздел «*Культура*». Бюджетные ассигнования на исполнение обязательств по подразделу характеризуются следующими данными:

Наименование показателя	2022 год (решение № 14 от 24.12.2021)	2023 год (Проект решения)
Общий объем, тыс. рублей	252,6	432,6
Прирост (снижение) к предыдущему году, тыс. рублей		180
Прирост (снижение) к предыдущему году, %		71,3

В состав расходных обязательств по оказанию муниципальных услуг по подразделу предусматриваются бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения на обеспечение деятельности СДК, в части оплаты расходов по содержанию муниципального имущества.

Раздел «Социальная политика»

Бюджетные ассигнования на исполнение обязательств по подразделу характеризуются следующими данными:

Наименование показателя	2022 год (решение № 14 от 24.12.2021)	2023 год (Проект решения)
--------------------------------	--	--

Общий объем, тыс. рублей	58	0
Прирост (снижение) к предыдущему году, тыс. рублей		(58)
Прирост (снижение) к предыдущему году, %		(100)

Раздел «Обслуживание государственного (муниципального) долга»

Подраздел «Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга». Бюджетные ассигнования на исполнение обязательств по подразделу характеризуются следующими данными:

Наименование показателя	2022 год (решение № 14 от 24.12.2021)	2023 год (Проект решения)
Общий объем, тыс. рублей	5,0	0
Прирост (снижение) к предыдущему году, тыс. рублей		(5,0)
Прирост (снижение) к предыдущему году, %		(100)

Резервный фонд Беловского сельсовета на 2023 год сформирован в пределах ограничений, установленных ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и составляет 0,6 % от общего объема расходов бюджета поселения или 10 тыс. рублей. Средства резервного фонда направляются на проведение аварийно-восстановительных работ, иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов, по целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов Проекта решения соответствуют объемам средств, представленных в ведомственной структуре расходов бюджета Беловского сельсовета.

Расходы на реализацию муниципальных программ в Проекте решения не представлены.

Дефицит бюджета поселения и источники его финансирования

Дефицит бюджета определен Проектом решения в размере 0 тыс. рублей на 2023 год, что не превышает уровня, установленного ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. На плановый период 2024-2025 годов бюджет планируется сбалансированным.

Проектом решения, в соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, установлены источники финансирования дефицита бюджета на 2023 год согласно приложению № 1 к проекту решения в размере 0 тыс. рублей.

Источники финансирования дефицита бюджета поселения, в Проекте решения, соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Муниципальный долг, расходы и обслуживание муниципальных долговых обязательств.

Установлен предельный объем муниципального долга муниципального образования Беловский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов :

в течение 2023 года – в размере 169,0 тыс. рублей;
в течение 2024 года – в размере 174,5,0 тыс. рублей;
в течение 2025 года – в размере 179,0 тыс. рублей

Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Беловский сельсовет установлен:

в 2023 году в сумме 240,2 тыс. рублей;
в 2024 году в сумме 244,9 тыс. рублей;
в 2025 году в сумме 243,8 тыс. рублей.

Замечания

В соответствии со ст 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации в пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

КСП района отмечает, что Администрацией Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края пояснительной записки к прогнозу социально-экономического развития к Проекту решения не представлено, что не отвечает требованиям п. 4 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Выводы:

Проект решения Собрании депутатов Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края «О бюджете Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и иным нормативно-правовым актам Российской Федерации, Алтайского края, Алтайского района и муниципального образования Беловский сельсовет, направлен на решение задач, связанных с обеспечением стабильности, устойчивости и сбалансированности бюджета муниципального образования.

На основании изложенного, Контрольно-счетная палата Алтайского района Алтайского края, рекомендует рассмотреть проект решения Собрании депутатов Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края «О бюджете Беловского сельсовета Алтайского района Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», с учетом замечаний.

Председатель
контрольно-счетной палаты
Алтайского района Алтайского края

В. М. Могилевцев